sua accipiant fideles in vanitate civitates suas, eos similiter occidi odio habens. *Et licet eos oderam, tamen ex compassione misericordiae tabescebam, id est anxiabar pro eis in anima, a similitudine illius qui ex nimia anxietate tabescit. Tabescebam, inquam, extendens me consideratione super illos inimicos meos existentes, quod juste puniendi sunt, id est anxiabar ex compassione damnationis eorum quam praevidebam. In hoc autem nobis exemplum in se praescribit, quatenus de inimicorum damnatione compatiendo anxari debemus, etsi eos in hoc quod mali sunt odimus. Unde Prosper : « Recte in malis odimus malitiam et diligimus creaturam. »*

Quia vero dixerat se odio habere peccatores, cum quoddam odium malum sit, de quo odio dicat, determinat cum dicit : *Oderam, inquam, illos, et hoc non iniquo odio, sed profecto odio oderam illos, id est tali odio quod bonum est et ad perfectos viros pertinet. Oderam, scilicet eos in hoc quod mali, non in hoc quod Dei creatura erant. Dico quod tabescebam super inimicos meos: et licet ex compassione damnationis eorum tabescerem, tamen inimici facti sunt mihi male vivendo, quod minime facere deberent, ideoque eos juste odio habui. Postquam consummatam perfectionem suam ad auditorum instructionem ostendit, orat de perseverantia ejusdem perfectionis, ut eosdem auditores de hac eadem perfectione orare instruat. Dixi, o Domine Pater, quod probasti me, et cognovisti me, et cognovisti semitam meam. Hoc autem 555 oro ut perseveranter facias, scilicet perseveranter proba me, Deus Pater, id est duc me perseveranter in approbationem et experientiam praceptorum tuorum, et hoc dico secundum cogitationes. Quod est dicere : Fac me probe et diligenter de praecipis tuis cogitare. Et sic scito cor meum, scilicet adeo cordis mei cogitationes probas facias, ut cor meum sic dignum sit ut illud scias, id est diligas. Illa enim Deus scire dicitur quae diligit. Non solum autem me proba quantum ad cogitationes, sed etiam oro in'erroga me quantum ad opera, id est fac me experiri: et approbare mandata tua quantum ad opera, scilicet fac ut bene operer complendo praeccepta tua. Interrogare ponitur pro experiri vel pro investigare, eo quod interrogando solet fieri experientia et investigatio. Interroga, inquam, me secundum opera, et sic cognosce semitas meas, id est adeo me praeccepta tua experiri facias, ut semitas meas cognoscas, id est ut rationes meas diligas; quae semitae dicuntur, eo quod arduae sunt et singulares. Proba, inquam, et interroga, et vide misericorditer, scilicet hoc non oro solis meritis meis, sed haec oro facias respectu misericordiae tuae. Illa quippe Deus videre et respicere dicitur quorum miseretur. Vide, inquam, si tamen in me est aliqua via iniquitatis, id est operatio iniquitatis, quae in altis est via ad damnationem, tunc nunquam me videas. Ac si dicat : Vide me, cum non sit in me via iniquitatis. Et deduc me in via aeterna facta, id est me perseverare fac in via mandatorum tuorum, sic ut mihi sit aeterna, id*

est assidua ad aeternitatem ducens : scilicet sic fac me in ea perseverare, ut nunquam ab ea desistam, et per eam ad aeternitatem attingam. Multi enim ad tempus perseverantes quandoque deficiunt, et sic ad aeternitatem non attingunt.

#### IN PSALMUM CXXXIX.

Titulus centesimi tricesimi noni *Psalmus David*, id est uniuscujusque fidelis respicientis in finem, id est in Christum, qui est finis et perfecte consummatus in omni justitia et sanctitate, ut in psalmo superiori ostensum est. Cujus perfectionis ut valeant esse participes, orant ut Deus per gratiam eripiat a malis hominibus, id est a male operantibus, et iniquis, id est ab haereticis, qui eos sibi conformare nituntur. Hanc autem orationem ea intentione faciunt ut aliis hoc idem orandi dent exemplum. Ostendunt quoque ipsorum haereticorum infestationem et occultam et manifestam, ut auditores ab ea cavere doceant.

*Eripe me, Domine, per auxilium gratiae tuae, ab homine malo, id est a massa hominum mala operantium, ne me sibi conformare possint. Et eripe me a viro iniquo, id est a massa virorum haereticorum, antonomastice iniquorum, ne me sibi valeant conformare. Bene vero singulariter primo ponitur ab homine malo et a viro iniquo : postea pluraliter ponitur qui cogitaverunt, quia et unum quid in massa sunt et multae personae. Cum autem se et de mala operantibus, et a viris iniquis eripi oraverit fidelis in hoc psalmo agens, praecipue immoratur in oratione ereptionis ab haereticis, cum periculum maximum in eis sit. Horum autem haereticorum impugnationem ostendit, sic : *Eripe me, inquam, a massa virorum iniquorum : qui viri iniqui cogitaverunt iniquitates, id est iniquas et haereticas cogitationes, adinventas in corde, non in Scripturis. Ac si dicat : Ideo necesse est orare me, ut a viris iniquis eripiar, quia ipsi cogitaverunt, et adhuc cogitant iniquitates, quas in corde adinvenierunt, et a Scripturis non habuerunt. Et non solum cogitaverunt, sed et tota die, id est jugiter constituebant, id est adversus Catholicos praelia moliebantur, per garrulitatem multiplicum argumentationum suarum. Et non qualicumque modo constituebant praelia, sed ita quod acuerunt linguam suam, id est acuta et subtilia fecerunt verba sua, 556 ut magis laederent, et eo amplius periculosa essent. Acuerunt, inquam, existentes sicut serpentes, id est comparabiles serpentibus. Sicut enim serpentes tortuose incedentes latenter serpunt, et sic in occulto percutiunt; ita ipsi tortuose incedentes, per diversos errores haeresu, in occulto et ex improvviso incautos percutiunt. Et sub labiis eorum est venenum aspidum, id est in verbis eorum latet error insanabilis, sicut venenum aspidum insanabile est. Postquam enim eo errore quilibet imbutus erit, vix illo poterit expediri, sicut aliquis veneno aspidum imbutus, eo aut vix aut nunquam expeditur. Congrue vero ponit sub labiis : cum enim eorum**

verba blanda videantur et bona. latet in eis error A  
i. extricabilis.

Postquam ostendit necessarium esse se orare, ut a viris iniquis eripiatur, cum adversus Catholicos constituant prælia auditus etiam quorum valde periculosus est, eandem orationem ad aliud repetit, ut videlicet ostendat necessarium esse orare. cum adversus eum constituant prælia, quæ etiam ostendit. Hoc autem sic dicit : Non solum oro eripi *ab homine malo, et a viro iniquo*, ideo quia constituunt *prælia* adversus quoscunque Catholicos, quæ periculosa sunt etiam solum audientibus, sed et oro *custodi me, Domine, de manu peccatoris*, id est de potestate cuiuscunque mala operantis, ne me possit incorporare sibi, et *eripe me a viris iniquis*, id est hæreticis ne incorporer ab eis qui *cogitaverunt supplantare gressus meos*, id est ideo a viris iniquis oro eripi, quia *cogitaverunt* et adhuc cogitant *supplantare gressus meos*, id est cogitaverunt qualiter affectiones fidei meæ pessumdare possent, ac si dicat : Si tantum adversus alios et non adversus me cogitarent, timendum esset mihi ne cæterorum exemplo contra quos cogitant incorporarer, si ipsi incorporarentur. Quanto magis ergo timendum est cum adversus me cogitaverint? Non solum autem hoc *cogitaverunt*, sed et ipsi superbi existentes, id est ex superbia errantes, *absconderunt mihi laqueum*, id est nisi sunt absconse parere mihi laqueum, id est errorem quo me illaquearent et sibi conformarent.

Bene verodicit *absconderunt*. Tunc enim in abscondito parant erroris laqueum, cum quedam C  
blanda verba, quæ sancta videntur admiscendo, inductionibus suis fideles in errorem attrahere nituntur : a similitudine venatoris, qui feræ vel volucris decipiendæ, laqueum in abscondito tendit. Non solum autem *absconderunt laqueum*, sed et manifeste *extenderunt funes in laqueum*, id est extensas et ordinatas fecerunt argumentationes suas, ut essent mihi *in laqueum*, id est in captionem et interemptionem, quæ dicuntur funes, eo quod graves sint ad dirumpendum, sicut laquei de funibus facti, a similitudine venatoris, qui ad feras illaqueandas laqueos factos de funibus extendit. Non solum autem *funes extenderunt*, sed et ipsi existentes non in itinere sed *juxta iter*, id est visi tenere auctoritatem sanctorum, quæ fidelibus est rectum iter fidei, quam ipsi sinistre exponunt, et sic non sunt in ipso itinere, sed *juxta iter*; tali modo *posuerunt mihi scandalum*, id est offendiculum erroris periculosissimum. Tunc enim citius aliquis decipitur, cum ipsi auctoritas sinistre interpretata prætenditur. Quoniam autem *extenderunt funes*, et *juxta iter scandalum posuerunt, dixi Domino* et interius bona affectione, et exterius ore : *Deus meus es tu*, id est Creator meus; te scilicet reputo Creatorem et me reputo creaturam. Et cum te Deum meum esse reputem; *exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ*, scilicet cum sis Dominus omnipotens, audi vocem meam, qua te deprecor ut efficias quod oro. Quæ nimirum vox deprecationis

hæc est : O *Domine*, revera *Domine*, qui jam hoc mihi beneficium concedis, quod tu existis *virtus* et causa *salutis meæ*, id est qui es constantia mea in omni bono, per quam ad salutem æternam attingam; tu **557** *obumbrasti super caput meum* positum *in die belli*, id est delisti obumbrationem, id est refrigerium misericordiæ tuæ, super mentem meam, positam in fervore belli, qui per diem intelligitur eo quod in die fervor solis sit. Quod est dicere : Qui jam hoc mihi beneficium contulisti, ut cum in fervore belli hæreticorum positus essem, mentem meam refrigerares spiritali et invisibili refrigeratione gratiæ tuæ, ne deficeret sub æstu nimio illius belli a similitudine pugnantium, qui obumbrantur ne propter æstum deficiant.

Tu inquam, *Domine, non tradas me peccatori*, id est ne permittas me tradi hæretico, autonomastice peccatori, ut illi conformer. Necesse est autem ut hoc orem. Ipsi enim *peccatores cogitaverunt contra me*, scilicet cogitaverunt talia quæ mihi contraria sint, quali videlicet modo me decipiant. Me dico separatum a *desiderio meo*. Desidero enim in integritate fidei persistere. A quo nempe desiderio removerer, si peccatori conformarer. Et quia *contra me cogitaverunt*, oro *ne derelinquas me* inadjutum, cum ego, in quantum possum, per liberum arbitrium peccatoribus resistam. *Ne derelinquas me* idem est quod superius positum est, *ne tradas me peccatori*, nisi quia liberum arbitrium notat, et est ex nimia affectione repetitum. Ille quippe qui per se aliquid operatur, opportune orat ut adjuvetur. Dico, *ne derelinquas me, ne peccatores exaltentur*, id est superbe gloriantur si derelictus fuerim. *Ne exaltentur*, inquam, et hoc *forte*, id est infortunate ad eorum videlicet infortunium. Istud autem quod dicit *ne forte exaltentur* oratio est pro peccatoribus, ut pro inimicis auditores orare instruat. Ac si dicat : Ideo oro non derelinqui, quia si derelictus deficerem, peccatores inde ad eorum infortunium et damnationem exaltarentur. Vel *ne exaltentur forte*, id est temere. Ac si dicat : Ideo oro ut non exaltentur, qui temeraria esset hujusmodi exaltatio, ideoque nociva eis. *Ne derelinquas*, inquam, *me*. Et necesse est ut hoc orem. Nam *circuitus eorum* operit et operiet jugiter *caput eorum*, ideoque periculosum est cum eis agere. D  
*Caput eorum* summam hæresis dicit, eo quod ad eam omnes eorum sententiæ spectant, sicut caput omnium membrorum principale est. *Circuitus* dicit, multiplices anfractus argumentationum et sententiarum ipsorum, quibus summam hæresis suæ occultant et muniunt, ne a Catholicis perimantur, a similitudine serpentis, qui circuitu caudæ caput operit, in quo præcipue vitalitas ejus est, ne in eo percussatur.

Exponit autem hoc quod positum est *circuitus eorum operiet caput eorum*, sic : *Circuitus*, inquam, *eorum, operiet caput eorum*, id est multiplex anfractus sententiarum et argumentationum eorum occultabit et præmuniat summam hæresis eorum, ne

possit exstingui. Quod est dicere : *Labor laborum ipsorum operiet eos*, id est verborum suorum multiplicitas, in quibus inveniendis ipsi valde laborabunt, munit eos. Quia pro hæreticis oraverat, dicens *ne forte exaltentur*, ostendit quod non exaltabuntur; sed quidam eorum convertentur, et sic salvabuntur; quidam vero in garrulitate persistentes, damnabuntur. Hoc autem ea intentione dicit ut omnes auditores ab hæresi retrahat. Oro ne forte exaltentur; et vere non exaltabuntur, nam *cadent carbones super eos*, id est spirituales viri qui sunt carbones desolatorii, igne charitatis et Dei cognitionis accensi, *cadent super eos*, id est cum magno pondere sententiarum suarum authenticarum oppriment eos et devincant, a similitudine ponderosæ rei, de super cadentis, quæ aliquem opprimit. Non solum autem *carbones cadent super eos*, ut devincant, sed etiam, Domine, per eosdem carbones *dejicies eos* a superbia eorum, id est eos humiles facies, mittens postea *in ignem*, id est in illuminationem Spiritus sancti. Et in ignem missi ulterius *non subsistent*, id est non permanebunt in *miseriis* hæresum. Hoc autem de parte dictum est. *Super quosdam*, inquam, eorum *cadent carbones*, et *dejicientur in ignem*, et *in miseris non subsistent*. *Vir autem quicumque linguosus*, **558** id est quicumque ex eis respicere nolens, in linguositate hæresis suæ perseverabit, *in terra hac non dirigitur* a Domino, ubi locus est dirigendi, id est quando in hac terra vivet, non dirigit eum Dominus, ut fidei rectum iter incedat. *In interitu* vero cum anima separabitur a corpore, ipsum *virum injustum*, id est virum linguosum ideo quia injustus est, *capient mala* æternæ damnationis, ne ulterius evadat. Quia vero *vir linguosus* sic damnabitur, *cognovi* ego per contrarium. Per hoc scilicet hoc *cognovi*, quia cognovi quod *Dominus faciet* in futuro *justum iudicium inopis*, id est iuste remunerabit quemque fidelem suum, qui pro eo hic inopiam patitur. Ac si dicat : Cum suos sit interna beatitudine remuneraturus, certum est inde mihi, quod et viros linguosus est iuste damnaturus. Et non solum *faciet iudicium inopis*, sed et *faciet vindictam pauperum* de viris Linguosis, scilicet inde mihi certum est quod viros linguosus damnabit, quia certus sum quod pauperes suos de illis viris linguosis vindicabit; quæ pro certo vindicta non erit alia quam damnatio æterna. Cum dicit quod *faciet* de viris linguosis *vindictam pauperum*, datur intelligi quoniam ipsos pauperes persequuntur.

Ad hoc autem quod extra liorum intelligitur, sic sequentia junguntur. Dico quod *faciet* de linguosis *vindictam pauperum*, propterea quod eos persequuntur. *Veruntamen* licet eos persequantur metu eorum, *justi* a tui confessione, o Deus, non deficient, sed *justi jugiter confitebuntur nomini tuo*, id est laudabunt te ex consideratione nominis tui, quod est Dominus. Vel sic : Dico quod *virum injustum mala capient in interitu*. Inde vero hoc *cognovi*, quia *Dominus faciet iudicium inopis*, scilicet faciet hic

A iudicium de quocunque bono, pro eo infirmitate patiente, juxta quod legitur : « Incipiat iudicium a domo Dei (1 Petr. iv, 17). » Exponit ergo quod iudicium faciet de inope, cum sic addit : *Et*, id est, faciet *vindictam pauperum*, id est iusto iudicio suo faciet vindictam de pauperibus suis peccantibus, cum eos hic per transitoria flagella corrigat, ut per hoc comprobet quod cum nec suis parcat, multo minus in futuro parcat injustis. Faciet, inquam, *vindictam pauperum*, veruntamen quanquam hic pauperes suos justos per flagella corrigat, *justi* non ideo desistent a laude tui, sed *justi confitebuntur nomini tuo*. Hoc ut superius exponitur. Illic, inquam, *confitebuntur nomini tuo*. *Et in futuro ipsi recti habitabunt*, in æterna gloria, existentes, o Christe, *cum vultu tuo*, id est cum pœnitentia tua videndo te facie ad faciem. Vel sic, si de Patre dicatur : *Et in futuro*, o Deus Pater, *ipsi recti habitabunt*, id est manebunt in æterna gloria *cum vultu tuo*, id est cum Christo Filio tuo, qui vultus tuus dicitur, ut in quarto psalmo ostensum est ubi dicit : « Signatum est super nos lumen vultus tui (Psal. iv, 7). »

#### IN PSALMUM CXL.

Titulus centesimi quadragesimi. *Psalmus David*, id est fidelium ad instructionem auditorum, ostendentium se ad Dominum clamasse et eum orasse, ut eos digne faceret orare et bene operari, et eosdem custodiret ne in ore vel in corde criminaliter peccarent, et ne cum hominibus operantibus iniquitatem communicarent. Ostendunt quoque quod, si peccaverint, a justis corripientur, ut auditores instruat, ne si quando peccaverint a justis corripere fugiant. Prædicunt quoque quorundam peccatorum conversionem, ut auditoribus exemplum convertendi peccatores tribuant. Ostendunt insuper se a quibusdam peccatoribus non convertendis esse passuros tribulationes, et pro ipsis tribulationibus orant, ut auditoribus exemplum tribuant, et patiendi et in tribulationibus orandi. Agunt quoque de quorundam Christianorum in tribulationibus defectu, quos scilicet propter iniquitatis suæ meritum Deus deficere patitur, ut per hoc deterreant ab iniquitate auditores, ne deficiant et sic in æternum pereant.

**559** *Domine Deus, ad te misericordem et omnipotentem respiciens clamavi*, id est clamorem intense affectionis emisi, ut tibi prorsus voluntate bona devotus essem. Quoniam ergo *clamavi*, *exaudi me*, ut quod *clamavi* impetrem. Non solum autem *clamavi*, sed et perseveranter clamabo. Et *cum clamavero ad te, intende voci meæ*, id est fac te intendere interiori voci clamoris mei, ut videlicet quod intense oro, tu intense conferas. *Clamavi*, inquam, et clamabo : et ecce quid *clamari* et clamabo : *Dirigatur* scilicet a te *oratio mea*, id est fac orationem meam directam et justam. Quia vero quorundam hypocritarum oratio hominibus directa videtur, cum potius sit injusta, ad determinandum additur, *in conspectu tuo*. Ac si dicat : Nec oro ut tamen in conspectu hominum dirigatur, sed *in conspectu tuo*,

id est sic *dirigatur* ut sit in beneplacito tuo, scilicet A ut ea petam quæ tibi placent, et quæ petenda sunt. Quoniam autem quidam orant ea quæ oranda sunt, et Deo placent, et hoc tamen non bona intentione ut illi qui sapientiam orant adipisci, non ut sapienter vivendo cœlestia bona expetant, sed ut ex ea consecuta sese aliis præferant, additur *sicut incensum*. Ac si dicat: Ita oro *dirigatur oratio mea in conspectu tuo* ut sit *sicut incensum*, sic, scilicet, ad cœlestia bona intentione intendes, sicut fumus incensi ad superiora tendit. Hoc autem totum est ac si dicat: Fac me orare ea quæ oranda sunt, et hoc intentione cœlestium bonorum. Et *elevatio manuum mearum*, id est operum meorum sit *sacrificium vespertinum*, id est completio novæ legis, quæ est dulcissimum sacrificium Deo. Unde Prosper;

..... Offerri nequit hostia major,

Quam cum homo castorum profert libamina morum,  
Et de virtutum munere sacra litat.

Dicitur autem nova lex *vespertinum sacrificium*, vel quia novissima est post veterem, sic ut eam nulla alia sequatur, sicut vesperum, cum sit extremum nulla pars diei sequitur, vel quia in morte Christi dedicata est, quæ *vespertinum sacrificium* dicitur, eo quod circa vesperum ad horam nonam, scilicet sese moriendo Deo sacrificium laudis obtulit. Quæ nimirum mortis oblatio in lege veteri per agnum figurabatur, per cuius *vespertinum sacrificium* populus Israeliticus est ab Ægyptiaca servitute liberatus.

*Elevatio*, inquam, *manuum mearum* sit *sacrificium vespertinum*, scilicet sic permittas me bona opera C mea bona intentione elevare et magnificare, ut non solum veterem, sed et novam legem compleam. Unde Dominus in Evangelio: « Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum (Matth. v, 20). »

Non solum autem clamore intenso oravi, ut *oratio mea dirigatur*, et *elevatio manuum mearum* sit *sacrificium vespertinum*, sed etiam de custodia oris sic oravi: *Pone, Domine, custodiam ori meo*, id est custodi potentia voluntatis tuæ os meum. Ne vero videretur orare ut sic custodiret, ne aliquid loqueretur, ad determinandum sic addit: *Et*, id est scilicet, *labiis meis pone ostium*, id est talem custodiam quæ comparabilis sit ostio, scilicet sicut ostium ad hoc in domo ponitur, ut his qui in domum intrare digni sunt aperiatur. Illis vero qui intrare non debent claudatur, ita quoque ori meo custodia misericordiæ tuæ præsideat, ut quæ loquenda sunt dicam, quæ vero vana sunt et nociva, taceam. « De omni enim verbo otioso quodcumque locuti fuerint homines reddent rationem in die iudicii (Matth. xii, 36). » *Pone*, inquam, *ostium labiis meis*. *Ostium* dico *circumstantiæ*, id est talem *custodiam ori meo pone*, ut non simpliciter os ab illicita locutione custodiat, sed quæ etiam omnibus corporis sensibus circumstet, et eos ab illicitis motibus munit, visum scilicet ne illicite videat, aurem ne illicite audiat, et cæteros sensus imiliter. Non solum autem oro poni *custodiam ori*,

sed oro quod majus est, scilicet *ne declines*, id est ne permittas declinari et a dignitate 560 sanctitatis suæ humiliari *cor meum in verba malitiæ*, id est ad cogitandum verba illa quæ malitiosi homines loquuntur, excusando se de peccatis, vel per infirmitatem naturæ, vel per necessitatem facti. Ac si dicat: Non solum oro ne verba malitiæ loquar, sed etiam quod minimum est oro ne in corde verba malitiæ concipiam, ut me de peccatis excusum. Non solum autem hoc oro, sed hoc quoque, non permittas declinari *cor meum ad excusandas excusationes* mei existentis *in peccatis*, scilicet ut si aliquo modo contigerit ut me stulte de peccatis excusum, ad hoc saltem excusationis ne me permittas dejici, ut ipsas excusationes excusum, id est ipsas esse juste factas in corde concipiam. Pejor enim est excusatio excusationis, quam excusatio de peccatis.

Ostendit autem quæ sibi utilitas continget, si oratio sua superius posita admittatur, ut per hoc magis quod orat assequi mereatur. Oro *pone custodiam ori meo*, et *ne declines cor meum*. Quod si impetravero beatus ero, quia *cum hominibus operantibus iniquitatem* criminalem non *communicabo*, id est non ero particeps et cooperator iniquitatis eorum. Et determinandum est propter sequentia, quia dictum est hoc de minus operantibus. *Non communicabo*, inquam, *cum hominibus operantibus iniquitatem*, et etiam *non communicabo cum electis eorum*, id est cum prælatis et cum majoribus eorum, operantium iniquitatem. Ne vero videretur se penitus ex arrogantia justificare, ad exemplum humilitatis se indigere correptione ostendit sic: *Non communicabo*, inquam, *cum operantibus iniquitatem*: ita scilicet ut criminaliter peccem. Sed tamen cum venialiter peccavero, *corripiet me ecclesiastica disciplina, justus* quilibet Ecclesiæ prælatus, et hoc non in ira, sed *in misericordia*. *Et increpabit me* severis verbis, et illud tamen fiet in misericordia. Corripiar, inquam, a justo, *oleum autem peccatoris non impinguet caput meum*, id est mentem meam, et sic oro ut eveniat *oleum* scilicet *peccatoris*, id est adulatio cuiuslibet peccatoris, dicta oleum, eo quod ad modum olei suavis sit et blanda, *non impinguet caput meum*, id est non deliniet mentem meam, et delectet ut ad consensum illicitum pertrahat, ad modum olei, quod quos impinguat delinit. *Non impinguet*, inquam, ut me sibi conformet. Et vere non impinguabit, sed ego potius peccatorum partem mihi conformabo. Quoniam adhuc aliquantulum spatii restat, et post *oratio mea* superius posita erit *in beneplacitis eorum*, id est continebitur inter beneplacita eorum, scilicet placebit eis hoc idem orare quod superius oravi, et per hoc *oratio mea* erit *in beneplacitis eorum*, quod *absorpti sunt juncti petre*, id est a nobis absorbebuntur, id est incorporabuntur jungendi petre firmitatis Christo per bonam vitam. Absorbebuntur, inquam, non minores tantum; sed quod mirabilis erit, etiam *judices eorum*, prælati scilicet quorum iudicio et exemplo minores peccant. Absorbebunt

inquam, et hoc per verba prædicationis meæ. *Audient enim auribus cordis verba mea*, et merito, *quoniam ipsa potuerunt*, id est potentia erunt et valentia ad eos instruendos. Quidam, inquam, *audient verba mea*, et absorbebuntur jungendi *petræ*. Quidam vero non audituri erunt dicendi per *emphasis* infernus, eo quod se male vivendo, et cæteros malo exemplo ad infernum attrahent, et *secus hunc infernum*, id est iuxta iudicium hujus inferni, *dissipata sunt ossa nostra*, id est dissipabuntur, scilicet, destruentur fortiores ex nostris secundum corpus per varia tormenta. Ossa dico dissipata *sicut crassitudo terræ erupta est super terram*, id est sicut finis licet sordidum aliquid et vile, tamen super terram diruptus, id est dispersus, terram crassam reddit et fertilem, sic et nos, ceu viles et sordidi per varia supplicia discernendi, Ecclesiæ filios exemplo constantiæ nostræ pingues in virtutibus reddemus, et sic fertiles in bonis **561** operibus faciemur. Dissipabimur, inquam, secundum corpus; ideoque, oro, Domine, *ne auferas animam meam*, id est ne permittas ab his dissipatoribus auferri animam meam, ut metu corporeæ dissipationis eis cedat. *Ne auferas*, inquam, neque debes auferre, *quia*, o Domine, revera Domine, *oculi mei interiores*, id est affectiones meæ ad te respiciunt, et *speravi* ea quæ sunt in te, scilicet, æterna bona non sæcularia. *Non auferas*, inquam, *animam meam*, sed *custodi me a laqueo blanditiarum, quem statuerunt*, id est statuent peccatores *mih*i, id est ad incommodum meum, ut me per eum illaqueantes a proposito sanctitatis meæ revocent. *Custodi*, inquam, *me*, ne illaqueer illo laqueo. Et non solum a laqueo blanditiarum oro custodiri, sed et custodi me ne superer a *scandalis operantium iniquitatem*, id est a tribulationibus manifestis, quæ mihi operationes iniquitatis inferent, quas scandala voco, eo quod illatæ plurimos scandalizant. *Custodi me*, inquam, et vere custodies me ne cadam. Multi vero Christiani *peccatores in reticulo ejus* iniquitatis positi *cadent*, id est deficient a proposito confessionis suæ, vel per laqueum vel per scandala, ac si dicat: Me custodies ne aliquo modo cadam, multos vero Christianos peccatores merito iniquitatis suæ, qua irretiti sunt, deficere permittes. *Peccatores*, inquam, *in reticulo* ejus iniquitatis positi sunt, ideoque cadent. *Ego* autem qui custodiri a te oro *singulariter sum*, id est singulariter me habeo, scilicet singularem spem et appetitum habeo cælestium honorum, non multiplicem appetitum terrenorum et singulariter ero *donec* de hac vita, corporali morte *transeam*. Et quia *singulariter sum* et ero, non permittas me cadere. Unde Psalmographus alibi: «Unam petii a Domino, hanc requiram (*Psal. xxvi, 4*),» etc.

#### IN PSALMUM CXLI.

*Titulus* centesimi quadragiesimi primi. Intellectus David, cum esset in spelunca. *Intellectus* sane psalmus iste dicitur, eo quod in eo intellectus Christi, veri David, quem in passione sua habuit, continetur.

*Titulus* sic exponitur. *Intellectus* iste, id est psalmus iste est, *David*, Christi habitus illi *David*, *rum esset in spelunca*, id est in assumpta humanitate mortali; quæ ad respectum deitatis humilis fuit, ad modum speluncæ, et in qua latuit ut *in spelunca*. Vel sic: In hoc psalmo denotatur intellectus David Christi, *habitus cum esset in spelunca*, ut hoc, ut supra exponitur. Vel habitus *cum esset in spelunca* sepulcri nondum re, sed jam consideratione, scilicet, cum jam consideraret se moriturum in sepulcro esse ponendum. Hæc verba protulit vel hunc intellectum, qui in hoc psalmo concipitur, habuit. Vel, *cum esset adhuc in spelunca* ante passionem, id est in hoc mundo corporaliter conversans; qui nimirum propter sui humilitatem spelunca dicitur, ad respectum patriæ cælestis, quæ non solum sublimis appellatur. In quo mundo quasi *in spelunca* Christus latuit, dum incarnatus mortalitatis et passibilis apparuit. Titulus autem iste, iuxta historiam positus est, quæ talis est: Cum a Saule David persequeretur, speluncam ingressus est, et ibi latuit. Accidit autem ut persecutor ejus Saul cum ad locum ejusdem speluncæ perveniret, et David ibi latere ignoraret, causa ventrem purgandi eam ingrederetur. Quo purgante, David latenter ad eum accessit, et clamoram chlamydis, id est vestimenti ejus absceidit, ut hoc signo comprobaret quod eum occidendi facultatem habuisset (*Reg. xxiv, 4, 15*).

Allegoria autem hujus historiae, non usquequaque persequenda, talis est: Per David quidem pro persecutione Saulis in spelunca latitantem, Christus multo tempore vitæ suæ a Judæis membris diaboli persecutus in hoc mundo humanitus latens, exprimitur. Per Saulem vero in speluncam causa ponendi fetida sui ventris ingressum diabolus figuratur, qui per peccatum primi parentis hunc mundum ingressus est, ut cogitationes et operationes fetidas et illicitas hic poneret. Cujus vestimenti oram David Christus gladio absceidit, cum humani generis quod sibi ut vestimentum conjunctum erat partem salvandam **562** ab ipsius subjectione spiritualis doctrinæ gladio sequestravit. Est igitur in hoc psalmo vox Capitis qualiter in consideratione passionis suæ ad Dominum clamaverit et eum deprecatus fuerit ostendentis, ut in se membris suis exemplum præscribat in tribulationibus orandi. Passionem quoque suam indicat, ut illos pro quorum salute passus est obnoxios sibi reddat, et patiendi pro ipso eis exemplum attribuat.

*Voce mea*, id est mihi congrua voce videlicet intensæ devotionis sancta et pura, o auditores, *ad Dominum Patrem clamavi*. Quod est dicere: Intensam erga eum devotionem et affectionem habui, quæ clamor intensus fuit. Non solum autem *clamavi*, affectuose me erga eum habendo, sed etiam *voce mea interiori deprecatus sum*, id est deprecationem feci respiciens *ad Dominum* misericordem et omnipotentem. Non tantummodo *clamavi ad Dominum*, et *deprecatus sum* eum, sed et *unum effundo*

id est ex toto fundo orationem meam in conspectu A  
 ejus, scilicet manifesto orationem meam in conspectu,  
 id est in cognitione ejus, a similitudine rei inclusæ,  
 quæ cum effunditur, id est extra funditur, mani-  
 festatur. Quod est dicere : Orationem meam ipsi  
 manifestam et cognitam facio, id est tale quid oro,  
 quod cum idoneum sit, est ejus cognitione dignum.  
 Illa enim quæ sunt idonea Deo, antonomastice dicuntur  
 cognita et manifesta. *Effundo*, inquam, ora-  
 tionem, et ante ipsum existens, id est in familiari-  
 tate et benevolentia ejus *pronuntio*, id est narro inter-  
 rius *tribulationem meam*, quam pro ejus obedientia  
 complenda jugiter patior, et adhuc sum passurus.  
*Pronuntio* quidem non ad jactantiam, sed ad  
 remunerationem pro ea obtinendam, a similitudine  
 strenui militis, qui cum domino charus sit, non per  
 nuntios ei loquitur, sed ante ipsum existens laborem  
 quem pro ipso passus est, fideliter narrat, ut ejusdem  
 laboris a domino mercedem accipiat. Tribulationem,  
 inquam, meam pronuntio *in deficiendo spiritum  
 meum*, id est destruendo voluntatem animæ meæ,  
 spiritum dico prodeuntem *ex me*, id est ex fragili-  
 tate humanitatis meæ; ac si dicat : Sic tribulationem  
 meam pronuntio, ut cum ex fragilitate carnis ha-  
 beam nolle pati, hanc meam voluntatem objiciam, et  
 tuæ voluntati obedire paratus sum, scilicet, ut patiar,  
 juxta quod idem in Evangelio : « Pater, si fieri po-  
 test, transeat a me calix iste; verumtamen non  
 sicut ego volo, sed sicut tu » (*Math.* xxvi, 39;  
*Luc.* xxii, 42).

Ubi nos hic habemus *in deficiendo*, Hebraica trans- C  
 latio habet : *cum anziaretur cor meum*. Unde constat  
 quod in hac translatione *deficiendo* legi potest  
 pro *anxiando*, non ideo quidem positum, ut anxietas  
 aliqua passionis generasset in eo defectum, sed ut  
 vehementiam suæ passionis ostendat, quæ defectum  
 posset in alio generare. Secundum igitur hanc sen-  
 tentiam ita legitur : Pronuntio, inquam, tribulationem  
 meam habitam et habendam *in deficiendo spiritum  
 meum*, id est in anxiano animam meam, scilicet,  
 quæ tribulatio jam causa est, cum habeatur nunc,  
 et causa erit cum habeatur, quare anima mea  
 anxietur. Ne vero videretur anxietas hæc ipsi præ-  
 ter velle contingere addit *ex me*. Quod est dicere :  
 Anxiabor, inquam, et hoc quod anima mea anxia-  
 bitur, continget *ex me*, id est ex dispositione et vo-  
 luntate mea. Postquam ostendit se clamasse et de-  
 precatum fuisse, ostendit etiam se bene operatum  
 fuisse, et opera sua Deo placuisse, ut exemplo sui  
 auditores ad bene operandum incitet, sic : *Clamavi*  
 inquam, et *deprecatum sum*, et etiam bona opera  
 egi, et tu qui justus judex es, *cognovisti semitas meas*,  
 id est tibi placuerunt bona opera mea ardua et sin-  
 gularia. Tametsi vero adeo dignus sum ut semitas  
 meas cognoscas, tamen mihi posito *in hac via*, bonorum  
 operum *in qua ambulabam*, id est jugiter  
 promovebam, *absconderunt laqueum*; id est absconse  
 pro reputatione sua paraverunt 563 mortem, qua  
 me illaqueent et detineant. Hoc quod præterite po-

situm est, pro futuro legendum est, ac si dicat : *In  
 via hac qua ambulo*, absconderunt laqueum mortis  
 mihi. Ego vero, cum in mortem me dare parabunt,  
*considerabam ad dexteram*, id est respiciam ad po-  
 tiores meos, ad discipulos, scilicet, qui per dexte-  
 ram exprimentur, quod dignius membrum est, eo  
 quod in Ecclesia digniora membra sint. Unde in  
 Evangelio : « Converterus Dominus respexit Petrum  
 (*Luc.* xxii, 61). »

*Considerabam*, inquam, et *videbam*, id est expe-  
 riar an sit aliquis meorum me cognoscens, et non  
 erat aliquis eorum qui cognosceret me, id est non erit  
 aliquis meorum qui constanter me confitendo com-  
 probet se cognoscere me verum et Deum et hominem  
 esse. Cum enim me denegabunt, se me non co-  
 gnoscere videri facient. Quod dicit : *Considerabam  
 et videbam*, ad humanum modum loquitur, ac si  
 breviter ponat : Experiar rei evidentia quod nullus  
 me cognoscet. Et licet, nullo me cognoscente, posset  
 fugiendi locus esse, tamen *periiit*, id est peribit *fuga a  
 me*, id est nullo modo mortem fugiam. Et cum fuga  
 a me peribit, *non est*, id est non erit aliquis *meorum  
 qui requirat animam meam*, id est qui requirat causam  
 vitæ meæ, quare ab eis auferatur, scilicet, non  
 aliquis erit meorum, qui ausus sit pro me dare sen-  
 tentiam me indignum esse morte, a similitudine  
 patroni, aliquem insontem liberare nitentis, qui  
 requirit causam damnationis ejus, ut eam convincat  
 injustam esse. Vel *requirat animam meam*, id est  
 innocentiam animæ meæ, et sic pro me det senten-  
 tiam, ac si dicat : Ponatur ut me Deum esse non  
 cognoscant, justum tamen erit, etsi purus homo  
 videar, ut, cum innocens sim, animam meam requirant,  
 dando sententiam pro me. Cæterum neque me  
 cognoscent, neque animam meam requirent. Ideo  
 quod nullum habeo auxiliatorem *ad te*. Domine mi,  
 respiciens *clamavi*, id est intenso clamore agam.  
*Dixi*, id est dicam et interiori voce et exteriori. O  
 Dominus, *tu es spes mea*, et non alius, per te, scilicet,  
 spero liberari et remunerari, et *portio mea*, id  
 est pars mea est *in terra viventium*, id est electio  
 mea est in illis, qui futuri sunt in terra viventium,  
 scilicet partem illam hominum per mortem meam  
 eligam, qui in terra viventium sunt futuri, ac si  
 dicat : Hoc spero de te, quod illos dabis mihi in  
 partem et hæreditatem, qui in terra viventium sunt  
 futuri. Quoniam igitur *es spes mea*, et quia *portio  
 mea in terra viventium*, *intende ad deprecationem  
 meam*, id est diligenter attende deprecationem meam :  
 vel intensum te fac deprecationi meæ, ut videlicet in-  
 tense conferas quod intenso deprecor. Et necesse est  
 huc orem, *quia humiliatus sum nimis*, id est vehementer  
 humiliatus et dejectus ero in tribulationibus. *In-  
 tende*, inquam, *ad deprecationem meam*; quæ depre-  
 catio talis est : *Libera me a Judæis persequentibus me*,  
 ne eis conformer. Necesse est autem ut orem a per-  
 sequentibus liberari, *quia confortati sunt super me  
 opprimendum*, id est se fortes reputabunt ad oppri-  
 mendum me et devincendum, et non solum ora

*libera ne cedam, sed etiam postquam, me mortuo, a Judæis custodiar in sepulcro, ut in morte perpetua detinear, educ animam meam, id est me de custodia Judæorum resuscitando.*

Notandum quod ponit *educ animam*, quia, si diceret, *educ me*, posset intelligi ut corpus ejus inresuscitatum, vel vi, vel aliquo modo de eorum custodia, educeretur. Sed cum dicit *educ animam*, datur intelligi quod se sic orat educi ut ejus anima suscitetur, quam in morte se detinere arbitrantur. *Educ*, inquam, *animam meam*. Et hoc ad *constendum nomini tuo*, id est ad laudandum te ex consideratione nominis tui, quod est Dominus scilicet ideo *educ* ut justis discipuli mei, consideratione educationis mei, tibi confiteantur. Et vere per educationem mei tibi justis confitebuntur. *Me* etenim *expectant justis* expectanturi, *donec retribuas mihi* educationem, pro completionem obedientiæ meæ, et ea occasione **564** confiteantur tibi, scilicet expectant justis et perseveranter expectabunt, ut pro obedientia mea completa, hanc des mihi retributionem ut me de morte educas, et tandiu expectabunt donec hanc mihi retributionem facias; et sic tandem ea occasione tibi jugiter confitebuntur, ideoque dignum est ut me de custodia educas.

#### IN PSALMUM CXLII.

Titulus centesimi quadragesimi secundi. *Psalms David, quando eum persequeretur filius suus.* Quod sic exponitur. *Psalms* iste est *David*, id est fidelis pœnitentis, et jam sic viriliter agentis. Licet prius non viriliter egerit, dum in peccato fuit, *David*, inquam, pœnitentis *psalmus*, compositus *quando*, id est quia *persequeretur eum filius suus*, id est prava suggestio, oriens ex consuetudine peccati jam dimissi. Quæ filius ejus dicitur, eo quod ex fragilitate naturæ ejus vitiatæ procedit, sicut filius quilibet ex patre secundum originem carnis procedit. Ac si dicat: Hæc sunt verba cujuslibet jam pœnitentis et a peccato cessantis, quæ ea occasione profert, quia, licet jam peccatum dimiserit, tamen ex ipsa peccati dimissi consuetudine suggestio prava suboritur, quæ eum persequitur, et eum ad ipsum peccatum rursus impellere nititur. Considerans autem pœnitens, in hujusmodi persecutionis anxietate positus, in qua post baptismum antea quam peccaret virtutum sublimitate fuerit, et ad quantam per peccatum dejectionem descenderit, contuens quoque quantam et quam gravissimam primi parentes pro peccato suo incurrerint damnationem, et cum similiter peccet, metuens gravem subire ultionem, orat et de peccati remissione et de virtutum adeptione, ostendens sui dejectionem et suggestionis suæ persecutionem. Et quia inde patitur spiritus anxietatem, orat etiam de bonorum operum perseveratione, et de inimicorum ereptione, et de audienda misericordia in mane, præterdens plures causas quibus exaudiatur. Hoc autem totum ea intentione dicit ut quod desiderat, orando adipisci possit. Promittit quoque tandem, ex nimia confi-

dentia, se adepturum quod orat, ut alios pœnitentes spe adeptionis ad orandum attrahat.

*Domine, exaudi orationem meam*; ac si dicat: Cum ego jam pœnitens, te Deum meum esse reputeo, et non me liberum meum faciam, sed me tibi subjiciam, tu, *Domine, exaudi orationem meam*, ut quod a te postulo impetrem. Et *percipe auribus* potentiæ tuæ *obsecrationem meam*, id est audi efficaciter obsecrationem meam, a similitudine audientium, qui verbis quæ libenter audiunt, aures diligenter advertunt, ut ea percipiant, et percepta compleant. Aures Domini dicit, facultatem potentiæ efficiendi hoc quod a Domino poscitur. *Orationem* illam dicit *deprecationem*, quæ fit sine adjuratione aliqua, *obsecrationem* vero quæ fit quasi cum adjuratione, quæ videlicet ex vehementiori desiderio fieri solet. Non tamen dicendum est ut ad Deum fieri possit adjuratio, sed, cum eum per merita Domini Jesu oramus, more adjurantium cum eo agimus, hoc autem quod hic indeterminate ponit *exaudi orationem et obsecrationem*, in sequentibus determinat ubi ponit: *Non avertas, etc.*, usque ad, *spiritus tuus*. Quia vero dixerat *obsecrationem*, denotat se obsecrare, id est quasi cum adjuratione orare, cum subdit *in veritate*. Quod est dicere: Auribus potentiæ tuæ *percipe obsecrationem meam*. Et hoc quæso, fac non in consideratione meritorum meorum, utpote quæ nulla sunt; sed *in veritate tua*, id est in consideratione meritorum veritatis tuæ, Filii tui videlicet, per quem omnia promissa tua vera esse comprobasti, ea complendo. Dico *exaudi orationem meam*, et, cum nulla sint merita mea, in quorum consideratione me orantem exaudias, *exaudi me in tua justitia*, id est in consideratione justitiæ tuæ, Filii tui videlicet, per cujus mortem peccatores justificas, ideoque justitia tua per emphasim dicitur, juxta illud Apostoli: « Qui factus est nobis justitia **565** et redemptio et sanctificatio (I Cor. 1, 30). » Veritas et justitia hic idem designant, Christum videlicet, sed quia hæc vox, quæ est veritas, communior est, notat enim in ea et peccatorum justificationem, et justam bonorum et malorum remunerationem, et universarum promissionum Patris completionem. Ponit vocem aliam quæ specialius notat hoc quod ad ejus orationem pertinet, cum eum justitiam vocat. Per hanc enim vocem quæ est justitia, denotatur, ut superius diximus, quod ipse peccatores justificat. Quam justificationem pœnitens hic orans adipisci rursus intendit, cum eam jam peccando amisit; cum vero eum justitiam nuncupat, magis Dominum Patrem flectit ad conferendum per eum quod orat. Æquipollens aut hoc est, ac si dicat: Per illius merita oro me exaudiri per quem promissionem justificationis tuæ veracem effecisti, qui, cum omnium vere pœnitentium justificatio existat, et mihi pie justificationem conferat: Oro exaudi me.

Et etiam oro *non intres in judicium cum me sermo tuo*, scilicet cum me servum tuum jam faciam

poenitendo, et de peccato commisso tibi satisfacere cupiendo, *non intres mecum in iudicium*, id est noli mihi imputare peccata mea, ut ea justo iudicio punias, a similitudine iudicium, qui cum reo quolibet iudicium ineunt, ut eum iuste damnent. *Non intres*, inquam, *in iudicium cum me servo tuo*. Necessè est autem ut hoc orem, *quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*, id est nullus vivens invenietur perfecte justus in consideratione tua, etsi justus perfecte videatur in conspectu suo et in conspectu hominum. Unde Apostolus : « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum (I Cor. iv, 4). » Ac si dicat : Ut de me taceam, qui mortuus sum in peccatis, si omnes illos accipias, qui vere viventes sunt in virtutibus, et velis omnia eorum mala facta iuste disquirere, nullus in consideratione perscrutationis tuæ ita justus invenietur, in quo multa peccatorum macula non reperitur; ideoque potius me mortuum in peccatis nimis necesse est timere, ne mecum in iudicium intres. Nam si intrares, me justo iudicio sine fine punires. *Non intres*, inquam. Quod nempe ea occasione oro, *quia inimicus diabolus*, scilicet vel suggestio prava, *persecutus est animam meam*, instimulando eam ad peccata. Et non inefficaciter est persecutus, sed sic quod a dignitate sanctitatis suæ *humiliavit*, id est dejecit *vitam meam*, id est animam meam, quæ prius per emphasim vita dicenda erat. *Humiliavit*, inquam, *animam* consensu pravo et operatione; *animam* dico existentem in terra, id est in appetitu terrenorum, scilicet, cum prius sola cælestia per virtutes appeteret, a sublimitate illius appetitus eam virtutes ei demendo dejecit, et ad sola terrena appetenda adduxit; quod certe non mediocriter periculosum est, a similitudine captæ avis, cui pennæ demuntur, ut in terra detenta, facultatem volandi ad sublimia non habeat ulterius. Nec solum autem *animam meam* consensu et mala operatione *humiliavit*, sed etiam *me humiliatum collocavit*, id est firmiter stabilivit per consuetudinem pravam in *obscuris*, id est in obscuritatibus peccatorum, cum antea essem in nimia claritate virtutum. Quod est dicere : Fecit me consuete agere peccata, ex quibus peccatis ad nimiam obscuritatem ignorantiam deveni : *Collocavit*, inquam, *me in obscuris*, me dico factum *sicut mortuos sæculi*, id est adeo mortuum in anima sicut illi in sæculo, qui jam mortui sunt in anima, scilicet, ita in peccatis collocavit ut mortuus essem sicut cæteri appetitores hujus sæculi, qui jam in anima mortem exæcationis et amissionis virtutum incurrerunt, in futuro vero in tenebras exteriores ejicientur.

Et quoniam humiliatus sum et in tenebris collocatus, tali occasione *anxiatus est spiritus meus*, id est conturbata est ratio spiritus mei, et coangustata *super me*, id est de me humiliato et in obscuris collocato. Quod est dicere : Ratione mea considerans me sic **566** humiliatum et in obscuris collocatum, nimiam inde in anima habui anxietatem. Vel sic, ut tamen sententia eadem sit : *Anxiatus est spiritus*

*A meus*, id est ratio animæ meæ considerans super me humiliatum et in obscuris collocatum, a similitudine cujuslibet amici, qui incumbens super amicum mortuum, pro ejus morte nimis anxietur. Quia vero posset spiritus anxietur non ex voluntate liberi arbitrii, quod infructuosum esset, sicut aliquis interdum ex amissione temporalium ex necessitate anxietur, addit : *Cor meum turbatum est*, id est ratio cordis mei ex anxietate turbata est, non ex necessitate, sed in *me*, id est in voluntate liberi arbitrii mei, scilicet, sponte mea inde anxior, ideoque magis veniam promereor. *Anxiatus est spiritus meus*, et *turbatum est cor meum*, idem est repetitum, ut apponeret in me, ad determinationem. *Anxiatus est*, inquam, *spiritus meus*, ideo quod collocatus sum in **B** *obscuris*, et non solum occasione hujus collocationis *anxiatus est spiritus meus*, sed ideo quoque quia cum sic humiliatus essem et in *obscuris* collocatus, *memor fui dierum antiquorum*, id est virtutum antiquarum, quas, scilicet antea quam peccarem habueram et peccando amiseram, quæ propter claritatis suæ magnitudinem dies dicendæ sunt. Vel ideo *anxiatus* sum, quia *memor fui dierum antiquorum*, id est memoriam habui illius rei quæ contigit in antiquis diebus, scilicet quam graviter primi parentes propter peccatum suum damnati fuerunt. Et cum simile quid agerem, metui graviter daminari.

Non solum autem *memor fui dierum antiquorum*, sed etiam occasione hujus memoriæ, *meditatus sum in omnibus operibus tuis*, id est meditationem habui in omnibus operibus tuis complendis, scilicet meditatatus sum, quomodo omnia opera tua completem. Et non solum *meditatus sum*, sed et *jugiter meditabor in complendis factis manuum tuarum*, id est operationum tuarum, videlicet meditabor quasi modo opera faciam, quæ facta quidem nequeunt fieri, nisi per operationes gratiæ tuæ. Ideoque, queso, *non intres mecum in iudicium*. Non solum vero meditatatus sum et meditabor, sed etiam *expandi manus meas*, id est dilatavi et extendi affectiones meas, ad te amplexandum et diligendum, non ad terrena obtinenda. Quod est dicere : Intense me præparavi ad te diligendum, a similitudine illius qui ad amplexandum illum quem valde diligit, manus expandit. *Expandi*, inquam, *manus meas ad te*. Et adhuc *anima mea tibi inhiat*, et te adipisci desiderat, ita vehementer *sicut terra sine aqua aquæ inhiat*, qua satiari valde desiderat. Quod est dicere : Te nimis diligo, tibi soli adhærere cupio. Quoniam ergo in operibus tuis meditatatus sum, et ad te manus meas expandi, *exaudi me, Domine*, ut conferas quod oro, et hoc *velociter*, id est indilate. Et dignum est ut me exaudias; nam jam *defecit in me spiritus meus*, id est voluntas spiritus mei, illa videlicet, quæ ex carnis fragilitate mihi contingebat. Quod est dicere : Voluntatem fragilitatis meæ postposui, et ad nihilum eam redegi, et tuæ voluntati adimplendæ adhæsi. Notandum quod dicit *velociter exaudi me*, idem est

quod superius posuit; *Domine, exaudi orationem meam*; sed ideo repetitum est post multam interpolationem, ut tandem exponat per partes orationem suam sic: *Exaudi me*, inquam, *velociter, me dico sic-orantem: Non avertas faciem tuam*, id est pulchritudinem tuam a me, virtutes, scilicet quæ sunt animæ pulchritudo. Facies pro pulchritudine ponitur, eo quod in facie pulchritudo notetur, ac si dicat: Propter merita peccatorum a me faciem avertisti, id est pulchritudinem virtutum quæ per te datur. Cæterum quia jam ago pœnitentiam, oro ne ulterius a me faciem avertas. Hic datur intelligi per lyptoten redde mihi faciem tuam, quam a me propter peccatorum meorum multitudinem avertisti.

*Non avertas*, inquam, *a me faciem*. Et si averteris, similis ero descendentibus in lacum, id est **567** in profunditatem inferni, ut simul cum eis descendam; ac si dicat: Si a me faciem tuam in æternum averteris, in profundum inferni cum peccatoribus localiter descendam, ubi nulla est redemptio, ideoque oro *non avertas faciem tuam a me*. Oro ut hic *non avertas faciem*, oro quoque ut *in mane diei* iudicii, id est in matutina resurrectione, quæ erit in diluculo octavæ diei, *facias auditam misericordiam tuam*, illud videlicet verbum suavissimum quod salvandis misericorditer dices, quod misericordia dicitur, quod tale erit: « Venite, benedicti (Matth. xxv, 34), » etc. Quia vero multi damnandi ad nullam utilitatem suam hoc audient, addit: *Fac*, inquam, *auditam*. Et hoc *mihi*, id est ad utilitatem meam, ita scilicet ut unus sim ex illis quibus hoc verbum misericordiæ dicitur. Ideoque *fac auditam, quia in te*, non in me, *speravi*, id est in te omnem spem salvationis meæ posui, non in meritis. Oro *non avertas faciem tuam a me*, id est virtutum oro pulchritudinem mihi confer. Et non solum virtutum oro pulchritudinem mihi dari, sed etiam oro, *notam fac mihi viam bonorum operum*. Et ne putaretur hoc orare ut ei solummodo secundum scientiam viam hanc sibi notam faceret, determinat quomodo oret sibi fieri *notam* sic: *Notam*, inquam *fac mihi bonorum operum viam, in qua videlicet ambulem*: id est promovear de bono in melius, scilicet fac mihi notam viam hanc secundum experientiam promotionis, id est fac me frequentare hanc viam, a similitudine viatoris dictum est, cui bene nota est via quam frequentat. Ideo vero *fac mihi notam viam in qua ambulem, quia animam meam peccando prius depressi, nunc tandem levavi*, id est sublimavi pœnitendo, bene cogitando, virtutes et bona opera adamando. *Levavi*, inquam, *animam meam, ad te diligendum et adipiscendum, scilicet ea intentione animam meam levavi ut te valeam adipisci*. Oro *notam fac viam in qua ambulem*, oro quoque *eripe me de inimiciis meis*, de suggestionibus scilicet et malignis spiritibus, et etiam de inimicis exterioribus me a bono proposito meo revocare nitentibus, ne mihi prævaleant. Vel, *eripe me de inimiciis meis*, scilicet de peccatis jam commissis eripe indulgendo. Et eripere

A debes, o *Domine*; nam *ad te confugi* pœnitendo et orando. Quia vero non sufficeret ab inimicis eripi, nisi etiam sit bene operari, *doce me* illustratione gratiæ tuæ, *facere voluntatem tuam*, id est complere præcepta tua. Et ideo te oro ut doceas, *quia Deus meus es tu*, scilicet, cum tu sis Creator meus, si e quo esse non potui, scio quia sine te nequeo bene operari, ideoque te, oro *doce me*, etc.

Notandum quod idem est *doce me facere voluntatem*, et quod superius positum est, *notam fac mihi viam in qua ambulem*; sed ad aliud repetitum est, ad hoc videlicet ut innuat non sufficere ab inimicis eripi, nisi sequatur bene operari, et quia nullus potest bene agere, nisi Domino docente. Oratione facta ex nimia certitudine bonæ conscientiæ, promittit sibi quod oravit. Et hoc valet ad consolationem aliorum pœnitentium, ut, spe ademptionis fræi, non de misericordia desperent, sed, ut misericordiam assequantur, exemplo ejus orent. Hoc ergo sic dicit: Oravi *ne avertas faciem tuam a me*, id est virtutum pulchritudinem, et *notam fac viam in qua ambulem*, et ut me ab inimicis eripias, et vere adipiscar quod oravi. Nam *spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*, scilicet, cum ego me fecerim terram pravam et sterilem, nullum fructum operum bonorum reddentem, sed spinas operum malorum proferentem, Spiritus sanctus tuus, qui cum bonus sit in natura, me quoque bonum facere potest de hoc quod sum prava terra, ducet me ad hoc ut sim bona et recta terra, et fertilis in virtutibus et bonis operibus. Et per sanctum Spiritum tuum ponendo me *in æquitate virtutum et operum bonorum, æquitate dico tua*, id est a te danda, *vivificabis me* in anima per hanc æquitatem, qui mortuus sum per peccatum. *Vivificabis, 568* inquam, *me*, et hoc facies *propter nomen tuum*, id est propter gloriam tuam augmentandam; vel *propter nomen tuum*, id est propter misericordiam tuam, non propter merita mea. Et vivificando *educes de tribulatione anxietatis animam meam* scilicet cum ego nimis anxier de hoc quod mortuus sim in anima per peccatum, et quod virtutum pulchritudinem amisi, tu eripies animam meam ab hac anxietate vivificando me in virtutibus. Et per hoc *disperdes in misericordia tua*, id est in respectu misericordiæ tuæ non in consideratione meritorum meorum, *inimicos meos*, id est destrues per misericordiam indulgentiæ peccata commissa quæ mihi inimicantur, animam meam deformando. Et non solum peccata commissa per indulgentiam disperdes, sed et *perdes omnes inimicos qui tribulant animam meam*, scilicet pravas suggestiones et malignos homines, qui anxiant animam meam, volendo eam ad peccata consueta impellere, *perdes*, id est inefficaces reddes. Et cum hoc totum per misericordiam feceris, facies hoc quoque, *quia ego*, etsi prius peccando tibi repugnaverim, tamen *servus tuus sum*, id est me tibi servum feci pœnitendo, et satisfacere cupiendo.

IN PSALMUM CXLIII.

Titulus centesimi quadragesimi tertii. *Psalmus*

*David*, id est massæ fidelium *adversus Goliath* pugnantis, videlicet bene vivendo pugnantis, contra diabolum et membra ejus, et contra vitia, quæ instigant eum ad malam operationem, et sic eum superare intendunt. Hæc igitur pugna præfigurata est per pugnam *David*, qui pugnavit contra *Goliath* et eum cum lapide dejecit. Sicut enim per *David* *Goliath* ejus persecutor lapidis percussione dejectus est, ita quoque diabolus vicem *Goliath* retinens et membra ejus, maligni videlicet homines et vitia ab eo illata per unumquemque fidelem, qui est *David* manu fortis viriliter agens cum auxilio *Christi*, qui est *petra* fortitudinis, superatur. In hoc ergo psalmo massa perfectorum ad instructionem minorum Deum benedicit, ideoque misericorditer eam ab inimicis liberavit, docendo viriliter eam contra ipsos præliari et quia jugiter eam protegit, et ea consideratione, quia hominibus fidelibus jam innotuit. Orat quoque ut eis innotescat quibus nondum innotuit. Orat insuper ab hæreticis liberari et eripi, ne eum sibi conformare possint, aut verbis aut simulatione operum suorum, aut tribulationibus; et per hoc minores orare instruit. Ostendit quoque quam periculosa sit eorum impugnatione, tum quia multiplex est eorum error, tum quia composite et dialectice loquuntur, tum quia a pluribus laudantur, ut per hoc minores instruat ab eorum deceptionibus cavere.

*Benedictus est a me Dominus meus*, etc., ac si dicat: O vos auditores exemplo mei benedicite Dominum. Ego enim benedico, id est exalto et ore, et affectione et opere Dominum Patrem, quia et *Dominus* est omnipotens et *Deus meus*, id est creator meus. *Benedictus est*, inquam, *Dominus*, id est exaltatus a me, quia *Dominus Deus docet*, id est doctus fecit manus meas ad prælium, contra diabolum et membra ejus vitia faciendum. Et qui docet digitos meos ad bellum idem faciendum, per prælium et bellum, idem hic designatur, pugna scilicet contra diabolum et ejus membra et vitia. Per manus vero et digitos diversa denotantur. Nam quia tota manu cominus gladiis pugnatur, digitis vero eminus sagittis et cæteris missilibus agitur, quæ pugna quidem minus est periculosa, quam quæ sit cominus, ideo hic per prælium manuum denotatur prælium contra majores tentationes gravissime et quasi cominus instantes. Per bellum vero digitorum accipitur bellum minorum suggestionum, minus graviter et quasi eminus infestantium. Hoc autem, quod duplici similitudine ponit, æque valens est ac si tali modo positum esset: Ea occasione Dominum exalto quia, cum sit *Dominus* et *Deus meus*, illustrando me intelligentia spirituali, et virtutibus me doctum et instructum fecit contra majores et minores suggestiones viriliter præliari! *Dominus Deus*, inquam, existens misericordia mea per emphasim, scilicet non ex meritis meis, sed ex sola misericordia sua me ad præliandum doctum fecit, et existens refugium meum, id est securitas mea, cujus auxilio fretus securus in hoc prælio persisto. Refugium pro securitate posi-

tur, eo quod ad securum locum a timentibus refugium fiat sæpius. Existens, inquam, *refugium*, et etiam existens *susceptor meus*, id est medicus et reparator meus, qui rationem et liberum arbitrium meum, quæ per originale peccatum debilitata fuerant, per mortem *Unigeniti* sui reparavit et corroboravit. Et existens quoque *liberator meus*, quia per indulgentiam gratiæ suæ a peccatorum, quæ commiseram, me servitute liberavit, et existens *protector*, id est defensor meus, ne cedam impugnationibus inimicorum interiorum, id est pravaram suggestionum, et exteriorum, hæreticorum videlicet et virorum iniquorum. Et in ipso speravi, id est ea bona quæ in ipso sunt, speravi per eum me adepturum, immortalitatem scilicet et impassibilitatem. Quod est dicere: Et ipse est existens spes mea, per quem videlicet spem habeo attingendi ad bona æterna. Et hac quoque consideratione benedictus est a me. *In ipso*, inquam, *speravi*, qui auxilio gratiæ suæ subdit sub me, id est mihi *populum* inimicorum meum factum per conformitatem, scilicet qui maximam malignorum hominum mihi prius adversantium multitudinem mihi subdidit, sic ut conformis mihi efficeretur. Vel sic: *subdit populum meum sub me*, id est multitudinem suggestionum ex mei fragilitate orientium, quæ, cum multæ sint, *populus* dicuntur: *subdidit mihi*, ut non solum sic me ab eis protegat; ne mihi prævaleant, sed ut facilitatem habeam, quoties oriuntur, eas facile conculcandi, et penitus a me repellendi.

Postquam ostendit se benedicere Domino contuitu beneficiorum sibi collatorum, ut magis auditores ad benedicendum exsuscitet, ostendit quod benedicit ei consideratione eorum beneficiorum, quæ communiter omni homini salvando contulit. Hoc autem sic dicit: Dixi, *Domine*, quod benedictus es a me; ideo quia me doctum faciendo ad prælium misericordia mea es et refugium, etc. Et etiam ea consideratione benedictus es a me, quia cum homo per *Adam* vile quid factum esset et abjectum, o *Domine*, quid est homo, id est quam magnum quid et quam pretiosum factus est homo quisque salvandus, per hoc quia *innuisti ei*, id est te illi manifestasti per fidem et intellectum, cum prius a tui cognitione elongatus esset per originale peccatum. Aut ideo quam magnum quid est *filius hominis*, id est filius *Adæ*, quia reputas eum, scilicet unusquisque fidelis salvandus, cum prius esset filius primi hominis *Adæ*, non solum secundum carnis originem, sed etiam secundum originalis culpæ damnationem, magnum quid factus est per hoc quia reputas eum, id est quia magnificas eum, magni pretii habes eum, et existimationem habes de eo originalis culpæ labem ab eo auferendo, et in eo virtutum pulchritudinem restituendo, vel reputas eum esse dignum collocari inter angelos, ut ex eo ordo angelorum qui corrui, suppleatur. Illic autem versus æquivalens est, ac si breviter diceret: Ideo benedictus es a me quia considero quod, cum homo filius esset perditionis, et quid vile et